



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020002301

PREGÃO 9/2019-026 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por ROSIANE ALCÂNTARA DE MONTREUIL, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e V A CAVALCANTE EIRELI - ME, inscrito(a) no CNPJ 04.514.604/0001-07, com sede na RUA RAIMUNOO CRUZ Nº 46 - CENTRO, CENTRO, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por VANIA ALVES CAVALCANTE SANTANA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 25.261,63 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e três centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 135.798,69 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
018262	CIMENTO (SACO C/50KG) - Marca.: POTY	SACO	25,00	28,750	718,75
018263	TELHA 2.44X50 - Marca.: BRASILLIT	UNIDADE	625,00	16,900	10.562,50
018486	ADESIVO PVC 75CC - Marca.: POLYTUBES	UNIDADE	1,00	3,500	3,50
018723	CAPS PVC ESGOTO 100 MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	3,900	7,80
018982	TIJOLO 20X20 C/8 Furos - Marca.: SÃO CORDEIRO	UNIDADE	450,00	0,700	315,00
019004	ADAPTADOR PVC SOLD. 20 MM 1/2 - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	0,400	0,80
019070	TELHA PLAN DE BARRO - Marca.: PRATIALTA	UNIDADE	1.500,00	0,750	1.125,00
019724	DISJUNTOR UNIPOLAR 20A - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	4,00	8,000	32,00
019798	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AP - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	3,00	27,000	81,00
020311	CAIXA SINFONADA - Marca.: ASTRA	UNIDADE	2,00	8,000	16,00
	PLASTICA 100X100				
020324	DISJUNTOR UNIPOLAR 15 AP - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	2,00	8,000	16,00
020361	CHUVEIRO PLASTICO C/ REGISTRO ASTE - Marca.: HERC	UNIDADE	1,00	8,700	8,70
	COM 30CM				
021729	TUBO PVC 40 MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	15,00	2,800	42,00
022150	CADEADO 45MM - Marca.: PADO	UNIDADE	2,00	19,900	39,80
022158	TOMADA EXTERNA REDONDA - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	2,00	4,000	8,00
022449	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	27,00	1,500	40,50
023533	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	50,00	8,000	400,00
027816	TORNEIRA ESF. 3/4 - Marca.: HERC	UNIDADE	1,00	8,000	8,00
027936	TUBO PVC ESGOTO 100MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	12,00	6,900	82,80
027944	ROLO DE LÃ 23 CM COM CABO - Marca.: ASTRA	UNIDADE	5,00	14,900	74,50
027955	CAIXA DESCARGA COM TUBO - Marca.: ASTRA	UNIDADE	2,00	27,000	54,00
028144	TEE PVC SOLDAVEL PARA AGUA 25MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	6,00	0,500	3,00
028757	TUBO P/ DESCARGA - Marca.: ASTRA	UNIDADE	3,00	9,900	29,70
036830	ARGAMASSA PACOTE COM 20KG - Marca.: BRAÃO FORTE	PACOTE	3,00	10,000	30,00
040963	BRITA FINA LAVADA - Marca.: SÃO MAZIN	METRO CÚBICO	7,00	65,000	455,00
040968	INTERRUPTOR 2S 1T - Marca.: FAME	UNIDADE	5,00	8,000	40,00
040973	DISJUNTOR UNIPOLAR 25A - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	3,00	8,000	24,00
041313	ADAPTADOR PVC SOL 25 X 3/4 - Marca.: krona	UNIDADE	1,00	0,500	0,50
041316	AREIA FINA LAVADA - Marca.: SÃO MAZIN	METRO CÚBICO	9,00	65,000	585,00
041321	BUCHA FIX Nº 07 - Marca.: USAF	UNIDADE	4,00	0,090	0,36
041322	BUCHA FIX Nº 10 - Marca.: USAF	UNIDADE	4,00	0,120	0,48
041324	BUCHA RED PVC SOD 50 X 32 - Marca.: KRONA	UNIDADE	5,00	2,450	12,25
041338	INTERRUPTOR DE EMBUT. 2S1T - Marca.: FAME	UNIDADE	2,00	8,000	16,00
041370	TUBO GALVANIZADO DE 1/2 - Marca.: SINOBAS	METRO	3,00	8,000	24,00
047066	TOMADA SOBREPOR - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	1,00	3,000	3,00
054875	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO - Marca.: BLUKIT	UNIDADE	2,00	6,000	12,00
060142	TUBO SOLDAVEL 20 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7,00	1,500	10,50
060143	TUBO SOLDAVEL 25 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7,00	2,000	14,00
060144	TUBO SOLDAVEL 32 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7,00	4,200	29,40
060145	TUBO SOLDAVEL 40 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7,00	5,500	38,50
060146	TUBO SOLDAVEL 50 - Marca.: MAIS PVC	METRO	3,00	8,000	24,00
060147	TUBO SOLDAVEL 60 - Marca.: MAIS PVC	METRO	3,00	11,000	33,00
060153	ASTE PARA ATERRAMENTO. - Marca.: OLIVO	UNIDADE	2,00	11,000	22,00
073744	TELHA PORTUGUESA. - Marca.: MAFRENSE	UNIDADE	375,00	1,750	656,25
073745	TELHA PLAN DUPLA. - Marca.: MAFRENSE	UNIDADE	375,00	1,750	656,25
073959	BUCHA FIX N 06 - Marca.: USAF	UNIDADE	4,00	0,060	0,24
074184	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4 - Marca.: inca	UNIDADE	2,00	0,500	1,00
075763	CABO ANT. CHAMA 2,5MM. - Marca.: MEGATRO	METRO	37,00	1,100	40,70
075764	ARMAÇÃO LEVE 01 ELEMENTO. - Marca.: OLIVO	UNIDADE	1,00	7,400	7,40
075765	ELETRODUTO 3/4. - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	5,000	10,00
101789	ESPUDE PARA VASO 38MM - DN40 - Marca.: ASTRA	UNIDADE	1,00	3,000	3,00
101790	BARRA DE COBRE 2,10 MT - Marca.: OLIVO	UNIDADE	1,00	17,900	17,90
101792	PLAFONIER PARA 1 LAMPADA, BRANCO - Marca.: BLUMENAU	UNIDADE	18,00	4,000	72,00
101794	ABRAÇADEIRA TIPO U 32" - Marca.: INCA	UNIDADE	1,00	0,500	0,50
101798	BUCHA REDUÇÃO SOLDAVEL 32X25 - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	0,800	0,80
101800	CAL - PACOTE COM 5KG - Marca.: SUPERCAL	PACOTE	7,00	4,900	34,30

RUA GONÇALVES DIAS, 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



101801	CAPOTE / TELHAS PLAN - Marca.: TAMBAU	UNIDADE	75,00	2,800	210,00
101802	ADESIVO PLASTICO P/ TUBOS E CONEÇÕES SOLD. 175GR - Marca.: POLYTUBES	UNIDADE	2,00	9,900	19,80
101803	CAIXA DE DESCARGA P/ VASO SIMPLES - Marca.: ASTRA	UNIDADE	1,00	24,000	24,00
101804	DOBRADIÇA ZINCADA 3.12 - Marca.: MERK	PEÇA	3,00	1,800	5,40
101805	ENXADA LARGA C/ CABO PARA CAPINAÇÃO - Marca.: TRAMON TINA	UNIDADE	2,00	29,000	58,00
101806	ESPAÇADOR PARA CERAMICA 3MM - Marca.: ATLAS	PACOTE	2,00	1,800	3,60
101808	FERRO 4/2 - Marca.: SINOBRA	BARRA	1,00	8,000	8,00
101809	FERRO EM AÇO CA 50 DE 3/8 (VERGALHAO) - Marca.: SINO BRAS	BARRA	5,00	36,000	180,00
101810	FERRO EM AÇO CA 50 DE 5/16 (VERGALHAO) - Marca.: SINOBRA	BARRA	4,00	24,000	96,00
101811	CORDÃO FLEXIVEL TORCIDO 2.1/2 - Marca.: MEGATRON	METRO	37,00	2,500	92,50
101813	FORRO DE PVC BRANCO 8 MM X 20 CM X 3M - Marca.: FORROBRAS	METRO QUADRADO	187,00	13,500	2.524,50
101817	JOELHO PVC SOLDADVEL 20' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	0,300	0,30
101818	JOELHO PVC SOLDADVEL 25' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	0,500	0,50
101819	JOELHO PVC SOLDADVEL 32' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	1,300	1,30
101820	JOELHO PVC SOLDADVEL 32MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	1,300	2,60
101821	JOELHO PVC SOLDADVEL 40' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	2,500	2,50
101822	JOELHO PVC SOLDADVEL 50' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	2,900	2,90
101823	JOELHO PVC SOLDADVEL 50MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	2,900	5,80
101825	JUNÇÃO DE PVC ESGOTO 100X100 - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	13,000	39,00
101829	LIXA P/ MASSA Nº 100 - Marca.: NORTON	UNIDADE	3,00	0,700	2,10
101830	LIXA P/ MASSA Nº 180 - Marca.: NORTON	UNIDADE	3,00	0,700	2,10
101831	LIXA FERRO Nº 100 - Marca.: NORTON	UNIDADE	3,00	2,400	7,20
101832	BUXA REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC 50X40 - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	1,300	2,60
101833	LUVA PVC SOLD. 25 MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	0,450	0,90
101834	LUVA PVC SOLD. 50MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	2,200	4,40
101835	LUVA PVC SOLDADVEL 20' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	0,300	0,30
101836	LUVA PVC SOLDADVEL 25' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	0,450	0,45
101838	LUVA PVC SOLDADVEL 40' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	1,700	1,70
101839	LUVA PVC SOLDADVEL 50' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	2,200	2,20
101840	LUVA PVC SOLDADVEL 60' - Marca.: KRONA	UNIDADE	1,00	7,850	7,85
101841	LUVA PVC SOLDADVEL 60MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	7,850	23,55
101842	LUVA PVC SOLDADVEL LR 20X1/2 - Marca.: KRONA	UNIDADE	2,00	0,700	1,40
101845	MASCARA RESPIRADORA SEMIFACIAIS PFF2 VALVULADAS DESCARTAVEL - Marca.: AMATTOOLS	UNIDADE	2,00	2,400	4,80
101846	MASSA ACRILICA 20KG - Marca.: LEINERTEX	CAIXA	3,00	60,000	180,00
101847	MASSA CORRIDA PVA BALDE COM 25KG - Marca.: LEINERTEX	UNIDADE	4,00	43,000	172,00
101848	PALHA DE AÇO Nº2 - Marca.: AÃO BOM	UNIDADE	4,00	1,000	4,00
101850	PARAFUSO PARA VASO. - Marca.: RIO PRETO	UNIDADE	2,00	1,350	2,70
101851	PINCEL 0 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	2,00	2,500	5,00
101852	PINCEL 2 - « - Marca.: ATLAS	UNIDADE	3,00	4,000	12,00
101853	PINCEL Nº2 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	5,00	3,000	15,00
101855	PISO CERAMICO PI 5 LISO - 45X45 - Marca.: CEDASA	METRO QUADRADO	37,00	19,500	721,50
101856	PORTA CADEADO 3" - Marca.: ARAUJO	UNIDADE	1,00	4,500	4,50
101862	PREÇO COM CABEÇA 15X15. - Marca.: GERDAU	QUILLO	1,00	11,000	11,00
101863	PREÇO COM CABEÇA 18/27 - Marca.: GERDAU	QUILLO	1,00	10,000	10,00
101864	PREÇO SEM CABEÇA 12/12 - Marca.: GERDAU	QUILLO	1,00	13,500	13,50
101868	SOQUETE COMUM SEM CHAVE - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	3,00	2,000	6,00
101870	TEE PVC P/ ESGOTO 100MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	7,500	22,50
101871	TELHA ONDULADA DE FRIBROCIMENTO 244X50,6CM 4MM - Marca.: BRASILIT	UNIDADE	175,00	16,900	2.957,50
101872	THINNER A GRANEL. - Marca.: SAYERLACK	LITRO	7,00	12,500	87,50
101876	TINTA ESMALTE SINT. 3.600LTS - Marca.: LEINERTEX	GALÃO	7,00	60,000	420,00
101877	TINTA PARA PISO CONCRETO COR CHUMBO LATA 18LTS - Marca.: LEINERTEX	UNIDADE	1,00	153,000	153,00
101878	TORNEIRA PARA PIA 18CM EM PLASTICO - Marca.: HERC	UNIDADE	5,00	6,000	30,00
101879	VASO SANITARIO DE LOUÇA SIMPLES BRANCO - Marca.: LUZ ARTE ESTRELA	UNIDADE	1,00	96,000	96,00
101880	VEDACIT 3600 ARGALAX - Marca.: QUARTZOLIT	GALÃO	3,00	69,000	207,00
101895	FITA CREPE 48MM X 50MTS	UNIDADE	2,00	10,000	20,00
101896	FITA ISOLANTE 25MT - Marca.: 3M	UNIDADE	2,00	10,500	21,00
101897	INTERRUPTOR EMBUT 1S1T - Marca.: FAME	UNIDADE	2,00	10,000	20,00
101898	CONJUNTO DE SOBREPOR 1 INTERRUPTOR - Marca.: MEC TRO	UNIDADE	1,00	3,000	3,00
101899	LÂMPADA FLUORESCENTE 25 W 127V - Marca.: OUROLUX	UNIDADE	7,00	12,000	84,00
101902	PLANFONIER COM SOQUETE E-27 - Marca.: BLUMENAU	UNIDADE	22,00	3,500	77,00
101903	TOMADA EMB. 1S 1T BLANC - Marca.: FAME	UNIDADE	3,00	8,000	24,00

VALOR GLOBAL R\$ 25.261,63

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2020 Atividade 0401.123610123.2.084 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R\$ 135.798,69

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

RUA GONÇALVES DIAS, 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 29 de Abril de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 29.843.419/0001-97
CONTRATANTE

V A CAVALCANTE EIRELI - ME
CNPJ 04.514.604/0001-07
CONTRATADO(A)